## CHAPITRE XVIII.

1. Le Seigneur parla encore à Moïse et lui dit :

2. Parlez à Aaron , à ses fils , et à tous les enfants d'Israël et dites-leur : Voici ce que le Seigneur a ordonné ; voici ce qu'il a dit :

3. Tout homme de la maison d'Israël , ou des proselytes établis parmi eux , qui , voulant offrir un sacrifice au Seigneur , aura tué , dans ce dessin , un bœuf , ou une brebis , ou une chèvre , dans le camp ou hors du camp ,

4. Et non obtulerit ad ostium tabernaculi oblationem Domini , sanguinis reus erit : quasi si sauginem fuderit , sic peribit de medio populi sui .

5. Ideo sacerdoti offerre debent filii Israel hostias suas , quas occident in agro , ut sanctificentur Domino ante ostium tabernaculi testimonii , et immolent eas hostias pacificas Domino .

6. Fundetque sacerdos sanguinem super altare Domini ad ostium tabernaculi testimonii , et adolebit adipem in odore suavitatis Domini :

7. Et nequaque ultra immolabunt hostias suas demonibus , cum quibus fornicati sunt . Legitimum semper erit illis et posteris eorum .

8. Et ad ipsos dices : Homo de domo Israel , et de advenis qui peregrinantur apud vos , qui obtulerit holocaustum sex victimam ,

9. Et ad ostium tabernaculi testimonii non adduxerit eam , ut offeratur Domino , interibit de populo suo .

10. Homo quilibet de domo Israel , et de advenis qui peregrinantur inter eos , si comederit sanguinem , obfirmabo faciem meam contra animam illius , et disperdam eam de populo suo ,

11. Qui anima carnis in sanguine est : et ego dedi illum vobis , ut super altare in eo expiatis pro animabus vestris , et sanguis pro anime placido sit .

12. Idcirco dixi filiis Israel : Omnis anima ex ipsis non comedet sanguinem , nec ex advenis qui peregrinantur apud vos .

13. Homo quicunque de filiis Israel , et de advenis qui peregrinantur apud vos , si venatione atque accupio ceperit feram vel avem quibus vesiculitum est , fundat sanguinem ejus , et operiat illum terrâ .

14. Anima enim omnis carnis in sanguine est ; unde dixi filiis Israel : Sanguinem universæ carnis non comedetis , quia anima carnis in sanguine est ; et quicunque comederit illum , interibit .

15. Anima que comederit morticinum , vel captum à bestia , tanq. ad indigenus , quam ad advenis , lavabit vestimenta sua et semetipsam aquâ , et contaminatus erit usque ad vesperum : et hoc ordine munus fieri .

16. Quod si non laverit vestimenta sua et corpus , portabit iniuriam suam .

## COMMENTARIUM .

VERS . 5 et 4. — HOMO QUILIBET DE DOMO ISRAEL , si occiderit boven , aut ovem , sive capram in castris vel extra castra , et non obtulerit ad ostium tabernaculi oblationem Domini , sanguinis reus erit . Aliqui hoc accipiunt de quæ occisione , non tantum ad sacrificium , sed etiam ad cibum , quasi hæc jubeat Deus , ut laniones et alii privati qui maectant boves , oves aut capras ad esum , ea non alibi maectant , quam in tabernaculo , nec maectant nisi ea prius obtulerint Domino . Id videtur velle Theodor . dicens pontificem Iudeorum ex hæc lego immolare adhuc eorum escu-

lenta animalia . Verum sic pontifex verè fuisse lanio , et tabernaculum fuisse locus lanienæ . Adde , impossibile fuisse in tantâ Iudeorum multitudine , ut omnes oves , boves aut capras , que per totam Judeam (nam de his que Hierosolyma ubi erat templum , ex-dehancientur , alia erat ratio , ut dicam Deut . 12 . v . 21 ) , maectabantur , adducerentur Hierosolymam , ibique in templo jugularerentur , et postea domum ad alias urbes reverbererentur . Quare certum et clarum est , hæc non agi de occisione ad cibum , sed tantum ad sacrificium ; agi enī hæc de immolatione victimarum ,

ut patet ex versu sequenti. Sensus ergo est, q. d.: Quicunque immolaverit sacrificaverit ovem, bovem aut capram extra tabernaculum, reus est mortis.

Dupliciter ergo sic immolans peccabat; primò, occidendo victimam si erat laicus, sic enim sacrificando usurpabat munus sacerdotale; secundò, idipsum faciendo extra tabernaculum. Uno enim in loco sibi immolari volebat Deus, idque ad arcendum periculum et suspicionem idololatria, et ne Iudei deos gentium in montibus, lucis et cavernis cohererent. Quapropter hisce causis cessantibus aliqui viri sancti Deo inspirante extra tabernaculum immolabantur, inquit S. Aug. qu. 16. Ita fecit Manoë pater Samsonis Judic. 15, 19; sic et Samuel, qui sacrificavit in Masphath; 1 Reg. 7, 9; et in Caligala, 1 Reg. 14, 15; et in Bethlehem, 1 Reg. 16, 2; sic et David immolavit in area Ornan, 2 Reg. 24, 18; et Elias in monte Carmelo, 3 Reg. 18, 25.

Allegoricè, tabernaculum est Ecclesia, extra quam nullum sacrificium, aut etiam martyrum Deo placere potest. Ita Radulphus.

VERS. 4. — **SANGUINE REUS ERIT**, q. d.: Mortis reus erit, morte à judee plectetur, si res constet; si res lateat, à Deo puniatur. Unde sequitur, QUASI SI SANGUinem FEDERIT, SIG PERBIT DE MEDIO POPULI SUI, q. d.: Occidetur perinde, ac hominida occiditur. Ob hanc legem Israelitæ bellum appararunt contra Rubenitas, qui aliud altare exerexerat, Josue 22, v. 12.

VERS. 5. — **IDEO NE REIANT SANGUINIS ET MORTIS,** SACERDOTI OFFERRE DEBENT FILI ISRAEL HOSTIAS (vides hic tantum agi de hostiis et sacrificiis, ut dixi v. 3) SUAS, QUAS OCCIDENT IN AGRO. Puta quas more aliarum gentium occidere et immolare solent in agro, idque non Deo, sed demonibus, ut dictur v. 7, vel quis alius in agro occideret et immolarent, nisi nos hac vetaret. Id patet ex eo quod sequitur: *Ut sanctificentur (offerantur et consecrarentur) Domine ante ostium tabernaculi testimonii, et immolent (non ergo iam occidere aut immolare, sed immolari solite erant hec victimæ in agro) eas hostias pacificas Domino.* Sub pacificis et holocausta et victimas pro peccato intellige. Solas tamen pacificas hic nominat: nam tales ferae demonii immolabant, quia pacificas ad offerendum faciliiores erant et crebriores, eò quod magna carum pars offerentibus cederet in epulum. Unde Deus ut Iudeos ad se suaque sacrificia invitet, pacificas tantum illis hic proponit et nominat.

VERS. 6. — **FUNDET SANGUINEM SUPER ALTARE, per circuitum altaris,** ut patet c. 5, 2.

VERS. 7. — **ET NEQUAMM IMMOLABUNT HOSTIAS SUAS DEMONIBUS, CUM QIBUS FORNICATI SUNT.** *Demonibus*, puta Satyris, inquit Vatablus. Hisce enim congruit vox Hebreæ sc̄rim, quod à sear, id est, pilo, deducitur. Unde propriè significat eos qui pilosi sunt et hirsuti, instar hircorum; tali enim specie et forma apparet olim dæmones in sylvis, agris et montibus: et hi sunt Fauni et Satyri, quibus geniti-

les ibidem sacrificabant, quod hic Judeis prohibet Deus.

CUM QIBUS FORNICATI SUNT, id est, quibus adhaeserunt et sacrificabantur.

Nota. Idololatria in Scripturâ vocatur forniciatio, et idololatre dicuntur fornicari cum idolis; quia religio Deo vero sposo suo, dant se amori et cultui altiori, videlicet dæmonis. Hinc patet, Iudeos ante haec tempora, cùm adhuc in Egypto agerent, coluisse idolatri, et dæmonibus sacrificasse; idem patet ex Eccl. 16, 22, et seq.

**HOMO DE DOMINA ISRAEL (homo Iudeus) ET DE ADVENTIS** (de gentilibus ad judaismum conversis, sive proselytis, hi enim passim in Pentateuco vocantur adveni) qui PERVERGANTR, hebr. *ingr*, id est, qui morantur, INTEREOS, tanquam adveni et peregrini, SI COMEDERIT SANGUINEM, CONFIRMATO FACIEN MEAM CONTRA ANIMAM ILLIUS, ET DISPERDAM EAM DE FOEPOLO SUO, scilicet occidam eum, et celeri morte puniam in hac vita, et reprohalo eum in futura, ut videlicet non censeatur, nec sit in populo patrii sui Abraham, nec in sancto canticorum: sed eum inter praeputium habentes et alienigenas, inquit Iych., ac consequenter inter reprobos et damnatos constituant; sic enim è contrario dicitur Abraham congregatus ad populum suum, Genes. 25, 8; et Isaæ, Genes. 35, v. 29; et Jacob, Genes. 46, v. ultimo. Vetatur hic Iudeis eas sanguinis sub pena mortis et damnationis, ut patet ex vers. 4, ob causam quam Deus subdit dicunt:

VERS. 11. — **QUIA ANIMA CARNIS IN SANGUINE EST.** Non quasi sanguis ipse sit animatus, sive informatus anima, itaque in se sit vivus et vivat; hoc enim refutat philosophi; sed sensus est, q. d.: Quia anima, et per consequens vita carnis, id est, animalis, maximè consistit et conservatur in sanguine, quasi dispositione et vehiculo; eò quod sanguis præ alias humoribus calorem naturalem, et humidum radicale ministret et foreat, atque spiritus vitales formet et suggerat: sicut enim oleum aliq[ue] in lampade, ita sanguis aliq[ue] vitam, aud S. Augustin. q. 57. Rursum, quia sanguis visibilis significat animam invisibilē, ita idem S. August., max citatus. Sensus ergo est, q. d.: Veto vobis sanguinis osmum, quia vita animalis est in sanguine: volo autem ut vitam non comedatis, ne vitam alicui adimere discatis, atque ut longius vos arecam à crudelitate.

Tertio, quia, ut sequitur, sanguine victimarum fit expiatio pro animalibus vestris: cùm ergo sanguis mithi quasi sit sacer, volo vos ob me reverentiam omni omnino sanguine, etiam non immolatiō abstinere. Vide dicta c. 5, 17. Hac etiam de causâ, ait Theodoreetus q. 23, vetutus Deus Iudeis esum morticinorum, eò quod sanguis ab eis non fuerit separatus; quod intellige de morticinis sponte mortuis: nam aliqui alii etiam morticina, imò omnia cadavera Iudeis fuere vetita, verbi gratia, quia jugulata et occisa in agris projecta jacebant, in quibus non habet locum haec ratio Theodoreti, cùm per jugulationem sanguis eorum effusus sit.

hinc idem est captum à bestiâ, quod à bestiâ dispersum et pragustatum.

LAVABIT VESTIMENTA SUA, si ignorans tale quid commederit (nisi si sciens comedisset, gravius mulctatus fuisset) insuper offeret sacrificium prescriptum cap. 4, 27.

ET HOC ORDINE MUNDUS FIET. Hebr. et mundus erit, factis scilicet hisce ceremoniis quas hic prescripsi.

Vers. 16. — **QUOD SI NON LAVERIT VESTIMENTA SEA, VEL CORPUS, PORTABIT INQUITATEM SUAM**, id est, penas iniquitatis et inobedientiae sue feret, et dabit: et si quidem omisserit hanc sui expiationem per oblivitionem, offeret sacrificium sanctum c. 5, v. 2, atque hinc dicitur Deus peccatum transferre in victimam, cùm penam peccati condonat offerenti, canique in victimam transfert: sin sciens omisserit, graviter peccavit, nec sacrifici expiabitur, sed penitentia et satisfactione Deo facta.

Tropologicè, bestiae sunt dæmones et homines feroci moribus, à cultu pietatis extranei. Capti à bestiâ sunt ii, qui ab illis sunt decepti et impulsi ad peccatum. Tales non sunt comedendi, id est, imitandi, sed arguendi; si comedere, id est, imitari, quem contigerit, hic lavet vestes et carnem, id est, per penitentiam conversationem purget ab opere, et conscientiam à prava voluntate; atque immundus erit non videtur verum, nam lex illa Exod. 22 non loquitur de canibus, sed de bestiis agri (id est, feris) ut haberet Chaldeus, Septuag. et noster. Captum ergo et lanitatum à ferâ comedere non poterat Jóthai, poterant tamen comedere captum à cane.

Vers. 14. — **ANIMA ENIM OMNIS CARNIS IN SANGUINE EST.** Hebreia, anima omnis carnis est sanguis ejus, non quod propriè anima sit ipse sanguis, ut voluerint nonnulli, philosophi teste Aristotle, l. 1 de Animali; sed causaliter et concomitantem hoc accipi debet, q. d.: Vita omnis carnis causatur, sustentatur et declaratur per sanguinem. Unde sequitur in Hebreo; *sanguis est (reputatur) pro animâ, ut si illum tollas, tollas et animam et vitam.* Audi S. August. l. 2 cont. adv. legis et Proph. c. 6: *Sic, ait, dictum est, anima omnis carnis est sanguis, quomodo dictum est.* Petra erit Christus, scilicet non quia hor erat, sed quia hoc significabatur: non autem frusta lez animam voluit significare per sanguinem, rem scilicet invisibilē, per rem visibilem; quia sanguis per venas omnes ab ipso corde diffusus, in nostro corpore plus ceteris humoribus principiat; ita ut ubique fuerit vulnerum infictum, non humor aliis, sed ipsi procedat: ita quoque anima, quia omnibus quibus constans invisibiliter prævalet, illo metu significatur, quod omnibus quibus constans visibiliter prævalet. Addo ex sanguine fieri spiritus vitale et animales, ut docent medici. Sanguis ergo spiritui servit, spiritus sensibus, sensus rationi.

Vers. 15. — **ANIMA ETIAM COMEDERIT MORTICINUM,** per se mortuum, VEL CAPUT A BESTIA, à ferâ aliqua dispersum et pragustatum: ita enim vertit noster, Septuag. et Chald. Exod. 22, 31. Sed quia ordinariè id quod capiunt ferâ, hoc disperpent et comedunt,

Nota. Aptè diabolus vocatur bestia et fera; nam primo, ut S. Petrus ait, ipse quasi leo rugiens circuit, quarens quem devoret. Secundo, quia, ut ait S. Basilius, sicut pardalis in hominem ita furi, ut, si vel ejus imaginem pictam videat, can concepat et dilaceret: ita diabolus, cum Deo, quem odit, nocere non possit, ejus imaginem, scilicet hominem, insectatur. Tertiò,

auctor de Simplici. Prelator. apud S. Cyprianum; Diabolus, ait, dicitur est serpens, quia cum latenter obrepit, cum per pacis imaginem fallens oculis accessibus serpiti (unde et serpentis nomen accepit) ea est ejus astuta, ea est circumveniens hominis coxa et laboriosa fallacia, ut assero videatur noctes pro die, venenam pro salute, desperationem sub obtentu spei, perfidiam sub protecta fidei, Antichristum sub vocabulo Christi: ut diam veri similitudinem monitus, veritatem substitutae frustre:

## CAPUT XVIII.

1. Locus est Dominus ad Moysen, dicens :

2. Louque filii Israel, et dices ad eos: Ego Dominus Deus vester.

3. Juxta consuetudinem terra Egypti, in qua habuistis, non facietis; et juxta morem regionis Chanaan, ad quam ego introducturus sum vos, non ageatis, nec in legitimis eorum non ambulabitis.

4. Facietis iudicia mea, et præcepta mea servabitis, et ambulabitis in eis. Ego Dominus Deus vester.

5. Custodite leges meas atque iudicia, que faciens homo, vivet in eis. Ego Dominus.

6. Omnis homo ad proximan sanguinis sui non accedit, ut revelet turpitudinem ejus. Ego Dominus.

7. Turpitudinem patris tui et turpitudinem matris tue non discoveries: mater tua est; non revelabis turpitudinem ejus.

8. Turpitudinem uxoris patris tui non discoveries: turpitude enim patris tui est.

9. Turpitudinem sororis tue ex patre, sive ex matre, quia domi vel foris genita est, non revelabis.

10. Turpitudinem filie filii tui vel neptis ex filia non revelabis: quia turpitude tua est.

11. Turpitudinem filie uxoris patris tui, quam perperit patri tuo, et est soror tua, non revelabis.

12. Turpitudinem sororis patris tui non discoveries: quia caro sit patris tui.

13. Turpitudinem sororis matris tue non revelabis, et quod caro sit matris tue.

14. Turpitudinem patris tui non revelabis, nec accedes ad uxorem ejus, quia tibi affinitate conjungitur.

15. Turpitudinem nurus tue non revelabis, quia uxor filii tui est, nec discoveries ignominiam ejus.